29 de desembre de 1 154 

In Dei nomine. Ego Petrus Pauci de Canoveles volo pergere a 
Domino Deo et Sanctum Sepulcrum lherusalem et facio hunc 
meum testamentum cum pleno sensu et memoria integra. Eligo 
manumissores meos, id suntArnallo Gerallo de Oliveto, et Petro de 
Sancta Eugenia et uxormea Ermesende. Obsecro vos ut  distribuatis 
omnes res nostras sicut hic invenerint ordinatum. In primis conce- 
do ad uxormea Ermesendem omnibus meissarracenis etsarracenas, 
et bovos et asinos et ovas et porcos et mula una et cubos et tonnas 
et omnia mea vascula maiore vel minore, totum relinquo ad uxor 
mea fideliter. E t  nostros debitos quod in simul debemus in simul 
siant solutos, et de nostro pane et de nostro vino de novo veniente 
ego apprehendit (sic) medietatem, de istam medietatem dimitto 
ad sancti Felicis moabatino uno, ad suo presbiter emina una de 
blad. Dimitto ad sedis Barchinone et a kanonica in simul de istam 
terciam partem. Relinquo ad Petri de Sancta Eugenia istas duas 
partes, alias duas qui remanunt dimitto ad uxor mea,ipsam terciam 
partem. Aliam terciam qui ad me remanunt diinitto ad Sancti 
Genesii de Taradelli cum suis clericis migera una de blad. Relinquo 
ad Sancte Marie Monte rotundo quarteria una de blad, ad Sancti 
Petri de Vici alia, ad Sancte Marie Rotunda alia, ad Sancte Marie 
Rivipollensis migera una de blad, ad Sancti lohannes de Prato 
quarteria una, ad Borda tres quarterias de blad, dimitto ad Rossel 
migera una. Relinquo adArnallo nepotem meum ubi habitat Petro 
Compain cum suis pertinentiis et cum uno campo qui vocant 
Fruguger, tali modo quod si illi obierit sine infante de legitimo 
coniugio remaneat ad Ospicium Iherosolimi. Relinquo ad nepotem 
meum Berengarii ipsum mansum de Terrarios cum ipsa pignera de 
Monte cunier. Relinquo ad Petro nepotern meum ipsum mansum 
ubi habitat Arna110 Budiga. Relinquo ad Ermesendem nepota mea 
ipsum mansum de Gurri, et alium mansum de Campo cum illarum 
pertinencium et cum suam medietatem de alodio, et totos meos 
feuos ubique ibi habeo et meis tenedonibus fideliter, tali modo 
quod si illa obieritsine in fante legitime ipsum mansum supradictum 
cum tenedonibus et pertinentiis revertat ad Raimundo et ad 
Guillermo. Relinque ad sorori mee Garisendem cum filiis suis fexa 
una de terra ad Petroselli qui mihiadvenit propter avus meum que 
est condam. Dimitto ad sorori mee de Castello cervium cum filiis 
ipso meo alodio quod habeo Pradel malan, et ipsum alodio quod 
habeo ad Sancti lohannes et medietatem de ipsum mansum de 
Guillelmi Solani, tali modo ut  per unumquemque annum retdat ad 

Sancte Marie Stagni libram unam de cera. Reli(n)quo ad uxor rnea 
ipsa rnea pignora de Collo de Sabadelli quod teneo de Petro de 
Sancta Eugenia per Xllll morabatinos. Relinquo ad uxor rnea ipsas 
meas pignoras quod habeo in Ausona totas ab integras fideliter. 
Relinquo ad rnea nepota Ermesende medietatem de ipsos meos 
cubos et tonnas quod habeo in Ausona, tali modo quod si illa 
discesserit sine in fan te legitime revertat ad Berengarii nepo te meo. 
Relinquo ad Borda duodecim solidos denariorum quod ego illa 
debeo quod fiant solutos de omnes res nostras in similiter. Relinquo 
ad Berengarii nepote quatuor moabatinos quod uxor rnea illi 
persolvam et si illa discesserit habeat super unum asino. Relinquo 
ad soror rnea Poca quod si opus illa in venerit abeat vitam supra 
dicta honore. lstas meas lexaciones quod habeo factas ad uxor rnea 
si illa ante me obierit prendat medietatem ad suam voluntatem 
faciendam, alteram medieta tem mihi remaneat. Relinquo istam 
medietatem qui ad me remanet ad Ospicium lherosolimi si ego 
obierit. Relinquo ad Raimundo filii de Petro de Sancta Eugenia 
quod habeo nutriti ipsas meas domos et meas plantes et meas 
adquisiciones quod habeo in Vallense exceptus ipsos feuos quod 
habeo de Raimundo Bernardo de Fexes. Relinquo ad Ospicium 
lherosolimi medietatem de omne meum alodium quod habeo in 
Ausona et sex moabatinos quod mihi debet Petri de Pradel mala. 
Tali modo ut iubet, teneat et habeat in vita sua et retdat ad 
ospicium quartum cum biaciatico fideliter, et fiantsuum dominicum 
sicut meus est, etsi Ermesendem nepota rnea obieritsine infantem 
legitime remaneat suum alodium ad Ospicium lherosolimi et 
teneat Lobet similiter. Omnia qui est supradicta remaneat ad uxor 
rnea in diebus vite sue fideliter. Omnia dicta superius scripta tam 
honore quam uxore totum remaneat ad Petro de Sancta Eugenia 
in suum bono causimento. Actum est hoc .1111. Kalendas lanuarii. 
Anno .XVII. Regni regis Ledovici iunioris. Sig+num Petri Pauci qui 
hunc testamentum facio et firmo et firmare rogo sig+num Arna110 
Geraldo. Sig+num Ermesen. Sig+num Petri de Sancta Eugenia. 
Sig+num Lobet. Sig+num Bord. Nos qui hec vidimus et audivimus 
et laudamus et confirmamus et si opus venit que iuramus. 

Petrus sacerdos qui hoc translatum scripsit die et anno quo supra- 

Copia coetania de I'original a I'Arxiu Capitular deVic, calaix 6 ,  doc. 
1 1 9713. 

Antoni Pladevall i Font 
Historiador i membre 

de I'lnstitut dlEstudis Catalans 

l 3  Cal advertlr que I'autor copista del document tenla un coneixement molt Imperfecte del llatí i per alxb la manca 
de concordan~a de casos i la mala conjugació de verbs no són faltes de la transcripc~ó s~nó del document.